Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1076 Quarta-feira, 26 de Setembro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

1

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1076 Quarta-feira, 26 de Setembro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

2

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1076 Quarta-feira, 26 de Setembro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

3

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1076 Quarta-feira, 26 de Setembro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

4

Cassilândia-MS, 25 de setembro de 2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 075/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 671/2018

ARTHUR BARBOSA SOUZA FILHO, SECRETÁRIO DE

SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da

Procuradoria Jurídica Municipal, com base no disposto no

Inciso IV c/c V do art. 24 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de

junho de 1993, e suas alterações, DECIDE:

RATIFICAR e

HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 075/2018, para a aquisição do medicamento LECTRUM

3,75MG, conforme e a seguir:

CONTRATADA: SARE
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E
PRODUTOS DE SAÚDE
LTDA-ME
VALOR: R$
280,02(duzentos e oitenta
reais e dois centavos).

Os autos estão com vista

franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no §

4º do artigo 109.

ARTHUR BARBOSA SOUZA FILHO
SECRETÁRIO DE SAÚDE E GESTOR DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cassilândia-MS, 24 de setembro de 2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 074/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 667/2018

ARTHUR BARBOSA SOUZA FILHO, SECRETÁRIO DE

SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da

Procuradoria Jurídica Municipal, com base no disposto no

Inciso IV c/c V do art. 24 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de

junho de 1993, e suas alterações, DECIDE:

RATIFICAR e

HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 074/2018, para a aquisição do medicamento

HORMOTROP AQ 4UV/0,5ML, conforme e a seguir:

CONTRATADA: A.F DE
FREITAS DROGARIA –
ME
VALOR: R$
4.988,24(quatro mil
novecentos e oitenta e
oito reais e vinte e quatro
centavos)

Os autos estão com vista

franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no §

4º do artigo 109.

ARTHUR BARBOSA SOUZA FILHO
SECRETÁRIO DE SAÚDE E GESTOR DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 082/2017
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – LINK CARD ADMISNITRADORA DE
BENEFICIOS EIRELI-EPP
DOTAÇÃO:
20 GABINETE DO PREFEITO
20.1 GABINETE DO PREFEITO
04.122.003
8.2.003

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
GABINETE DO PREFEITO

30.101 SEC. MUN. DE VIAÇAO, OBRAS E SERVIÇOS
MUNICIPAIS

30 SEC. VIAÇAO. OBRAS E SERVIÇOS
MUNICIPAIS

04.122.003
8.2.008

MANUTENÇAO DAS ATIV. SEC. VIAÇAO
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

15.451.002
8.1.012

PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO
DRENAGEM E OBRAS COMPLEMENTARES

15.452.002
8.2.009

MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA
PUBLICA

15.452.002
8.2.011

MANUTENÇÃO PRAÇAS JARDINS LOGRAD
PUBL SERV. COMPLEMENTARES

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1076 Quarta-feira, 26 de Setembro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

5

26.782.002
6. 1.009

CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE
ESTRADAS PONTES MATA BURROS
FUNDERSUL

15.451.002
8.1.008

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
ILUMINAÇÃO PUBLICA

30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOSTO
17.512.002
5.2.013

CONSTRUÇÃO, AMPL. E MANUT. DO SIST.
DE ÁGUA E ESG. SANITÁRIO

60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.000
5.2.016

MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.365.000
5.2.019

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL

12.361.000
5.2.015

MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

65 SECRETARIA MUNICIPAL TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER E MEIO
AMBIENTE

65.101 SECRETARIA MUNICIPAL TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER E MEIO
AMBIENTE

13.392.003
2.2.023

MANUTENÇÃO SECRET. TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER E MEIO
AMBIENTE

70 SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA

70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA

04.122.003
5.2.030

MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE
COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA

40 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR
SOCIAL

40.102 FUNDO MUNICIPALD E BEM ESTAR SOCIAL
08.244.001
3.2.046

APRIMORAMENTO DA GESTÃO
SUAS/IGDDUAS – CONTROLE SOCIAL

08.244.001
4.2.042

MANUTENÇÃO DO CRAS/PAIF/BENEFICIOS
EVENTUAIS

08.244.001
4.2.043

MANUTENJÇÃO CREAS/PAEFI

08.244.001
4.2.044

APRIMORAMENTO DA GESTÃO
SUAS/IGDSUAS

08.244.001
4.2.047

MANUTENÇÃO CONTROLE SOCIAL BOLSA
FAMILIA

08.244.004
7.2.048

MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DAS
AÇÕES SOCIAIS

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PÚBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.000
8.2.057

BLOCO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA

10.301.000
8.2.058

BLOCO DE GESTÃO DO SUS

10.302.000
6.2.059

BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

10.304.000 BLOCO VIGILÂNCIA E SÁUDE

9.2.061
3.3.90.30 MATERAL DE CONSUMO
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o
Contrato Original, por mais 12 (doze) meses, ou seja, de
23/05/2018 a 23/05/2019, o valor global a ser pago pela
contraprestação dos serviços por força deste TERMO ADITIVO
é de R$ 1.477.977,00 (um milhão quatrocentos e setenta e sete
mil novecentos e setenta e sete reais), passando o contrato
original a ser de R$ 2.955.954,00(dois milhões novecentos e
cinquenta e cinco mil novecentos e cinquenta e quatro reais
Data – 23/05/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO
FUTURA DE MATERIAL DE CONSUMO - PRODUTOS DE
PADARIA, CONFEITARIA, FRIOS E SUCOS- SOB A
DEMANDA SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS DESTA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 675/2018.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 09/10/2018,
(HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE
DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO
SITE WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.
CASSILÂNDIA–MS, 25 DE SETEMBRO DE 2018.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1076 Quarta-feira, 26 de Setembro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

6

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Dr. Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO:Welter Arantes de Freitas
SEC. DE SAÚDE: Artur Barbosa Souza Filho
SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Eurinivalda
Candeias de Miranda
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Leandro Rosa de Souza
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: José Martimiano de Moura
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Carmem Montelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE:Wesley Ferreira da Silva (PSD)
1º VICE-PRESIDENTE: Rui Aroldo Palhares (PSDB)
2º VICE-PRESIDENTE: Cassyus Clay Ferreira (PSC)
1º SECRETARIO: Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
2º SECRETARIO: Luiz Antônio Ribeiro Assis (PSDB)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Valdecy Pereira da Costa (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Márcio Amador Estevo (PSD)
Ulisses Alberto Vessechia (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)